
Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа

Об утверждении Перечня детализированных 
мероприятий государственной программы 
Ненецкого автономного округа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 
и использование природных ресурсов» на 2022 год

В соответствии с законом Ненецкого автономного округа от 30.03.2022 
№ 319-оэ «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа 
«Об окружном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 
пунктом 4 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Ненецкого автономного округа, утвержденного 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 23.07.2014 
№ 267-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень детализированных мероприятий государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и использование природных ресурсов», утвержденной 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 09.10.2014 
№ 381-п, согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

ПРИКАЗ

от 02 июня 2022 г. № 24-пр 
г. Нарьян-Мар

~А.М. Чабдаров



№ п/п

Приложение 
к приказу Департамента 
природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа 
от 02.06.2022 г. № 24-пр 
«Об утверждении Перечня 
детализированных мероприятий 
государственной программы 
Ненецкого автономного округа 
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и использование 
природных ресурсов» на 2022 год».

Перечень
детализированных мероприятий государственной программы 

Ненецкого автономного округа
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»

на 2022 год

Наименование отдельного 
мероприятия, 

регионального проекта, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, 
детализированного 

мероприятия

Наименование
ответственного

исполнителя
государственной

программы,
ответственного

исполнителя
подпрограммы

Код целевой 
статьи расходов 

окружного 
бюджета

Срок
реализации

Источник
финансирова

ния

Объем бюджетных ассигнований по годам 
реализации (тыс. руб.)

ГП Ц/П
ГП

ОМ/
П

Всего 2022 2023 2024

Целевой 
показатель, для 

достижения 
значений которого 

реализуется 
государственная 

программа, 
мероприятие



2

(соисполнителя),
участника

(региональный
проект)

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14

1 Всего по государственной 
программе

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 703 789,8 244 611,0 228 961,0 230 217,8 Х

14 00 00 ОБ всего, 
в т.ч. 703 789,8 244 611,0 228 961,0 230 217,8

Х Х Х ОБ 605 554,6 221620,6 191 498,5 192 435,5

Х Х Х ФБ 98 235,2 22 990,4 37 462,5 37 782,3

2 Отдельные мероприятия Департамент ПР и 
АПК НАО,

КУ НАО 
«ЦПиООС»

Х Х Х 2022-2024 Всего: 514 344,0 169 736,3 171 485,8 173 121,9 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 514 344,0 169 736,3 171 485,8 173 121,9

Х Х Х ОБ 430 160,7 151 222,1 138 817,5 140 121,1

Х Х Х ФБ 84 183,3 18 514,2 32 668,3 33 000,8

2.1 «Расходы на содержание 
государственных органов 
и обеспечение их 
функций»

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 274 074,9 91 848,9 90 728,5 91 497,5 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 274 074,9 91 848,9 90 728,5 91 497,5

Х Х Х ОБ 274 074,9 91 848,9 90 728,5 91 497,5

2.2 «Расходы на обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
казённых учреждений

КУ НАО «ЦПиООС» Х Х Х 2022-2024 Всего: 156 085,8 59 373,2 48 089,0 48 623,6 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 156 085,8 59 373,2 48 089,0 48 623,6

Х Х Х ОБ 156 085,8 59 373,2 48 089,0 48 623,6

2.3 «Осуществление 
отдельных полномочий

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 54 978,5 9 031,9 22 926,6 23 020,0 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 54 978,5 9 031,9 22 926,6 23 020,0



3

в области лесных 
отношений»

КУ НАО «ЦПиООС» в т.ч.

Х Х Х ФБ 54 978,5 9 031,9 22 926,6 23 020,0

2.3.1 Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

Департамент ПР и 
АПК НАО

КУ НАО «ЦПиООС»

Х Х Х 2022-2024 Всего: 21 193,8 7 139,6 7 004,6 7 049,6 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 21 193,8 7 139,6 7 004,6 7 049,6

Х Х Х

ФБ 21 193,8 7 139,6 7 004,6 7 049,6

2.3.2 Закупка лесопатрульной 
техники

КУ НАО «ЦПиООС» Х Х Х 2022-2024 Всего: 33 784,7 1 892,3 15 922,0 15 970,4 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 33 784,7 1 892,3 15 922,0 15 970,4

Х Х Х ФБ 33 784,7 1 892,3 15 922,0 15 970,4

2.4 «Осуществление 
переданных органам 
государственной власти 
субъектов РФ в 
соответствии с частью 1 
статьи 6 Федерального 
закона от 24.04.1995 г. № 
52-ФЗ «О животном 
мире» полномочий РФ в 
области охраны и 
использования объектов 
животного мира (за 
исключением охотничьих 
ресурсов и водных 
биологических ресурсов)»

Департамент ПР и 
АПК НАО

КУ НАО «ЦПиООС»

Х Х Х 2022-2024 Всего: 170,4 57,0 56,7 56,7 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 170,4 57,0 56,7 56,7

Х Х Х

ФБ 170,4 57,0 56,7 56,7

2.4.1 Х Х Х 2022-2024 Всего: 170,4 57,0 56,7 56,7 Х



4

Оказание услуг по 
изготовлению и 
размещению
искусственных гнездовий 
для объектов животного 
мира

Департамент ПР и 
АПК НАО

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 170,4 57,0 56,7 56,7

Х Х Х
ФБ 170,4 57,0 56,7 56,7

2.5 Осуществление 
переданных органам 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации в соответствии 
с частью 1 статьи 33 
Федерального закона от 
24 июля 2009 года № 209- 
ФЗ «Об охоте и о 
сохранении охотничьих 
ресурсов, и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации» 
полномочий Российской 
Федерации в области 
охраны и использования 
охотничьих ресурсов

Департамент ПР и 
АПК НАО

КУ НАО «ЦПиООС»

Х Х Х 2022-2024 Всего: 29 034,4 9 425,3 9 685,0 9 924,1 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 29 034,4 9 425,3 9 685,0 9 924,1

Х Х Х ФБ 29 034,4 9 425,3 9 685,0 9 924,1

2.5.1 Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

Департамент ПР и 
АПК НАО

КУ НАО «ЦПиООС»

Х Х Х 2022-2024 Всего: 21 036,9 7 102,3 6 922,3 7 012,3 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

21 036,9 7 102,3 6 922,3 7 012,3

Х Х Х ФБ 21 036,9 7 102,3 6 922,3 7 012,3

Х Х Х 2022-2024 Всего: 74,7 24,9 24,9 24,9 Х



5

2.5.2 Оказание услуг по 
поставке и хранению сена 
для подкормки 
охотничьих животных в 
общедоступных 
охотничьих угодьях НАО

Департамент ПР и 
АПК НАО

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

74,7 24,9 24,9 24,9

Х Х Х ФБ 74,7 24,9 24,9 24,9

2.5.3 Научный анализ 
современного 
распространения, условия 
обитания и численности 
боровой дичи (глухарь, 
тетерев, вальдшнеп) на 
территории 
общедоступных 
охотничьих угодий НАО

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 900,0 300,0 300,0 300,0 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

900,0 300,0 300,0 300,0

Х Х Х ФБ 900,0 300,0 300,0 300,0

2.5.4 Организация и 
проведение мониторинга 
охотничьих видов 
водоплавающих птиц на 
территории 
общедоступных 
охотничьих угодий НАО с 
применением учета 
численности птиц

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 6 924,7 1 965,4 2 405,1 2554,2 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

6 924,7 1 965,4 2 405,1 2554,2

Х Х Х ФБ 6 924,7 1 965,4 2 405,1 2554,2

2.5.5 Оказание услуг 
подвижной спутниковой 
радиосвязи сети Иридиум 
(250 минут на год)

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 98,1 32,7 32,7 32,7 Х

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

98,1 32,7 32,7 32,7

Х Х Х ФБ 98,1 32,7 32,7 32,7

3 Подпрограмма 1 «Охрана 
окружающей среды и 
обеспечение 
экологической 
безопасности НАО», 
всего

Департамент ПР и 
АПК НАО

КУ НАО «ЦПиООС»

Х Х Х 2022-2024 Всего: 151 697,2 50 598,6 50 770,8 50 327,8 Х

14 1 00 ОБ всего, 
в т.ч.

151 697,2 50 598,6 50 770,8 50 327,8

Х Х Х ОБ 151 697,2 50 598,6 50 770,8 50 327,8



6

3.1 Основное мероприятие 
«Сохранение
биоразнообразия на 
территории Ненецкого 
автономного округа», 
всего

Департамент ПР и 
АПК НАО

КУ НАО «ЦПиООС»

Х Х Х 2022-2024 Всего: 65 442,2 23 354,9 20 591,0 21 496,3 Х

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

65 442,2 23 354,9 20 591,0 21 496,3

Х Х Х ОБ 65 442,2 23 354,9 20 591,0 21 496,3

3.1.1 Осуществление 
авиарейдов с целью 
выявления нарушений 
законодательства в 
области охоты, охраны 
окружающей среды, 
учета охотничьих 
ресурсов

Департамент ПР и 
АПК НАО

КУ НАО «ЦПиООС»

Х Х Х 2022-2024 Всего: 26 781,8 10 044,0 8 164,8 8 573,0 п. 8-10
Приложения 1 

Программы14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

26 781,8 10 044,0 8 164,8 8 573,0

Х Х Х ОБ 26 781,8 10 044,0 8 164,8 8 573,0

3.1.2 Охрана природных 
ресурсов

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 21 363,0 7 555,0 6 768,6 7 039,4 Х

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

21 363,0 7 555,0 6 768,6 7 039,4

Х Х Х ОБ 21 363,0 7 555,0 6 768,6 7 039,4

3.1.2.1 Организация и 
проведение наблюдений 
за состоянием 
окружающей среды на 
территории Ненецкого 
автономного округа

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 17 885,3 5 580,0 6032,0 6273,3 п. 8-10
Приложения 1 

Программы14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

17 885,3 5 580,0 6032,0 6273,3

Х Х Х ОБ 17 885,3 5 580,0 6032,0 6273,3

3.1.2.2 Проведение 
экологических акций и 
субботников

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 2 093,0 820,0 624,0 649,0 Х

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

2 093,0 820,0 624,0 649,0

Х Х Х ОБ 2 093,0 820,0 624,0 649,0

3.1.2.3 Лабораторные 
исследования проб

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 338,0 108,3 112,6 117,1 Х

14 1 02 ОБ всего, 338,0 108,3 112,6 117,1



7

природной и сточной 
воды в рамках 
государственного 
экологического надзора 
(нефтепродукты,свинец, 
синтетические 
поверхностно -активные 
вещества, взвешенные 
вещества, общая 
минерализация, БПК5, 
ХПК не менее 70 
показателей)

в т.ч.

Х Х Х ОБ 338,0 108,3 112,6 117,1

3.1.2.4 Выполнение работ по 
инвентаризации объема 
выбросов и объема 
поглощения парниковых 
газов на территории 
Ненецкого 
автономного округа

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 1 046,7 1 046,7 - - Х

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

1 046,7 1 046,7 - -

Х Х Х ОБ 1 046,7 1 046,7 - -

3.1.3 Реализация мероприятий 
по осуществлению мер 
пожарной безопасности в 
лесах, тушению лесных 
пожаров в рамках 
исполнения отдельных 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области лесных 
отношений

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 15 551,5 4 981,9 5 181,2 5 388,4 п. 1-7 Приложения 
1 Программы

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

15 551,5 4 981,9 5 181,2 5 388,4

Х Х Х ОБ 15 551,5 4 981,9 5 181,2 5 388,4

3.1.3.1 Выполнение работ по 
тушению лесных пожаров 
на землях лесного фонда, 
расположенных на 
территории Ненецкого 
автономного округа, в 
2022 году

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 2790,0 790,0 1000,0 1000,0 п. 1-7 Приложения 
1 Программы

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

2790,0 790,0 1000,0 1000,0

Х Х Х ОБ 2790,0 790,0 1000,0 1000,0



8

3.1.3.2 Выполнение авиационных 
работ по доставке сил и 
средств тушения лесных 
пожаров к месту тушения 
пожара на землях лесного 
фонда Ненецкого 
автономного округа и 
обратно

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 8 548,8 2 548,8 3000,0 3000,0 п. 1-7 Приложения 
1 Программы

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

8 548,8 2 548,8 3000,0 3000,0

Х Х Х ОБ 8 548,8 2 548,8 3000,0 3000,0

3.1.3.3 Выполнение 
лесоавиационных работ 
по патрулированию лесов

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 4 077,6 1599,8 1 136,2 1341,6 п. 1-7 Приложения 
1 Программы

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

4 077,6 1599,8 1 136,2 1341,6

Х Х Х ОБ 4 077,6 1599,8 1 136,2 1341,6

3.1.3.4 Получение ежедневной 
метеоинформации в 
пожароопасный период на 
основании договора с 
территориальным органом 
Росгидромета

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 135,1 43,3 45,0 46,8 п. 1-7 Приложения 
1 Программы

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

135,1 43,3 45,0 46,8

Х Х Х ОБ 135,1 43,3 45,0 46,8

3.1.4 Экологическое 
просвещение и 
обеспечение населения и 
органов власти НАО 
информацией о состоянии 
окружающей среды

КУ НАО «ЦПиООС» Х Х Х 2022-2024 Всего: 1 745,9 774,0 476,4 495,5 Х

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

1 745,9 774,0 476,4 495,5

Х Х Х ОБ 1 745,9 774,0 476,4 495,5

3.2 Региональный проект 
Ненецкого автономного 
округа «Чистая страна 
(Ненецкий автономный 
округ)»

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 86 255,0 27 243,7 30 179,8 28 831,5 п. 11-16 
Приложения 1 

Программы14 1 G1 ОБ всего, 
в т.ч.

86 255,0 27 243,7 30 179,8 28 831,5

Х Х Х ОБ 86 255,0 27 243,7 30 179,8 28 831,5

3.2.1 Мероприятия по 
ликвидации объектов

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 86 255,0 27 243,7 30 179,8 28 831,5 п. 11-16

14 1 G1 ОБ всего, 86 255,0 27 243,7 30 179,8 28 831,5



9

накопленного вреда на 
территории Ненецкого 
автономного округа

в т.ч. Приложения 1 
Программы

Х Х Х ОБ 86 255,0 27 243,7 30 179,8 28 831,5

3.2.1.1 Разработка 
рыбохозяйственной 
обстановки и расчет 
ущерба по объекту 
«Ликвидация 
накопленного вреда на 
территории и акватории 
поселка Амдерма 
Ненецкого автономного 
округа»

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 517,7 517,7 - - п. 11-16 
Приложения 1 

Программы14 1 G1 ОБ всего, 
в т.ч.

517,7 517,7 - -

Х Х Х ОБ 517,7 517,7

3.2.1.2 Разработка материалов 
оценки воздействия на 
окружающую среду по 
объекту «Ликвидация 
накопленного вреда на 
территории и акватории 
поселка Амдерма 
Ненецкого автономного 
округа

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 7 500,0 7 500,0 - - п. 11-16 
Приложения 1 

Программы14 1 G1 ОБ всего, 
в т.ч.

7 500,0 7 500,0 - -

Х Х Х ОБ 7 500,0 7 500,0

3.2.1.3 Выполнение работ по 
ликвидации 
несанкционированных 
свалок

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 550,0 550,0 - - п. 11-16 
Приложения 1 

Программы14 1 G1 ОБ всего, 
в т.ч.

550,0 550,0 - -

Х Х Х ОБ 550,0 550,0 - -

3.2.1.4 Разработка ПСД 
рекультивация свалки 
ТКО в п. Искателей

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 9 338,0 9 338,0 - - п. 11-16 
Приложения 1 

Программы14 1 G1 ОБ всего, 
в т.ч.

9 338,0 9 338,0 - -

Х Х Х ОБ 9 338,0 9 338,0 - -



10

3.2.1.5 Разработка ПСД 
рекультивация свалки 
ТКО в г. Нарьян-Мар

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 9 338,0 9 338,0 - - п. 11-16 
Приложения 1 

Программы14 1 G1 ОБ всего, 
в т.ч.

9 338,0 9 338,0 - -

Х Х Х ОБ 9 338,0 9 338,0 - -

4 Подпрограмма 3 «Охрана 
и использование водных 
объектов»

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 37 748,6 24 276,1 6 704,4 6 768,1 Х

14 3 00 ОБ всего, 
в т.ч.

37 748,6 24 276,1 6 704,4 6 768,1

Х Х Х ОБ 23 696,7 19 799,9 1 910,2 1 986,6

ФБ 14 051,9 4 476,2 4 794,2 4 781,5

4.1 Основное мероприятие 
«Выполнение 
мероприятий по 
обеспечению исполнения 
отдельных полномочий 
Российской Федерации в 
области водных 
отношений», всего

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 14 051,9 4 476,2 4 794,2 4 781,5 Х

14 3 01 ОБ всего, 
в т.ч.

14 051,9 4 476,2 4 794,2 4 781,5

Х Х Х ФБ 14 051,9 4 476,2 4 794,2 4 781,5

4.1.1 Определение 
местоположения 
береговых линий (границ 
водных объектов), границ 
водоохранных зон и 
прибрежных защитных 
полос водных объектов в 
границах памятника 
природы «Пым-Ва-Шор» 
Ненецкого автономного 
округа

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 249,0 249,0 _ _ п. 21-24 
Приложения 1 

Программы14 3 01 ОБ всего, 
в т.ч.

249,0 249,0 - _

Х Х Х ФБ 249,0 249,0

4.1.2 Определение
местоположения

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 389,0 389,0 - - п. 21-24

14 3 01 ОБ всего, 389,0 389,0 - -



11

береговых линий (границ 
водных объектов), границ 
водоохранных зон и 
прибрежных защитных 
полос водных объектов в 
бассейне реки Адзьва в 
административных 
границах Ненецкого 
автономного округа на 
участках, испытывающих 
антропогенное 
воздействие (2 этап)

в т.ч. Приложения 1 
Программы

Х Х Х ФБ 389,0 389,0

4.1.3 Определение 
местоположения 
береговой линии (границ 
водного объекта), границ 
водоохранных зон и 
прибрежных защитных 
полос водных объектов в 
границах заказника 
«Море-Ю» Ненецкого 
автономного округа

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 1 195,0 1 195,0 - - п. 21-24 
Приложения 1 

Программы14 3 01 ОБ всего, 
в т.ч.

1 195,0 1 195,0 - -

Х Х Х ФБ 1 195,0 1 195,0

4.1.4 Определение 
местоположения 
береговой линии (границ 
водного объекта), границ 
водоохранных зон и 
прибрежных защитных 
полос водных объектов в 
границах заказника 
«Вайгач» Ненецкого 
автономного округа

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 1 900,0 1 900,0 - - п. 21-24 
Приложения 1 

Программы14 3 01 ОБ всего, 
в т.ч.

1 900,0 1 900,0 - -

Х Х Х ФБ 1 900,0 1 900,0

4.1.5 Определение 
местоположения 
береговой линии (границ

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 743,2 743,2 - - п. 21-24 
Приложения 1 

Программы14 3 01 ОБ всего, 
в т.ч.

743,2 743,2 - -



12

водного объекта), границ 
водоохранных зон и 
прибрежных защитных 
полос водных объектов в 
границах заказника 
«Шоинский» Ненецкого 
автономного округа

Х Х Х ФБ 743,2 743,2

4.2 Основное мероприятие 
«Обеспечение 
экологической 
безопасности водных 
объектов и снижение 
негативного воздействия 
вод»

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 22 073,5 19 279,9 1 369,4 1 424,2 Х

14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

22 073,5 19 279,9 1 369,4 1 424,2

Х Х Х ОБ 22 073,5 19 279,9 1 369,4 1 424,2

4.2.1 Снижение негативного 
воздействия вод

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 21 573,5 18 779,9 1 369,4 1 424,2 п. 21-24 
Приложения 1 

Программы14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

21 573,5 18 779,9 1 369,4 1 424,2

Х Х Х ОБ 21 573,5 18 779,9 1 369,4 1 424,2

4.2.1.1 Разработка проектно
сметной документации 
«Строительство 
берегоукрепительных 
сооружений в селе Несь»

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 11 979,0 11 979,0 - - п. 21-24 
Приложения 1 

Программы14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

11 979,0 11 979,0 - -

Х Х Х ОБ 11 979,0 11 979,0 - -

4.2.1.2 Проведение мониторинга 
за состоянием дна, 
берегов, состоянием и 
режимом использования 
водоохранных зон рек 
Печора в границах г. 
Нарьян-Мар и Пеша в 
границах с. Нижняя Пеша

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 1 240,0 1 240,0 - - п. 21-24 
Приложения 1 

Программы14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

1 240,0 1 240,0 - -

Х Х Х ОБ 1 240,0 1 240,0



13

4.2.1.3 Разработка проектной
документации
«Строительство
берегоукрепительных
сооружений в с.
Великовисочное»

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 5 560,9 5 560,9 - - п. 21-24 
Приложения 1 

Программы14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

5 560,9 5 560,9 - -

Х Х Х ОБ 5 560,9 5 560,9 - -

4.2.2 Охрана водных объектов Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 500,0 500,0 - - Х

14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

500,0 500,0 - -

Х Х Х ОБ 500,0 500,0 - -

4.2.2.1 Постановка на 
кадастровый учет зон 
санитарной охраны 
источников 
водоснабжения

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 83,7 83,7 - - Х

14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

83,7 83,7 - -

Х Х Х ОБ 83,7 83,7 - -

4.2.2.2 Очистка водоохранных 
зон водных объектов

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022 Всего: 416,3 416,3 - - Х

14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

416,3 416,3 - -

Х Х Х ОБ 416,3 416,3 - -

4.3 Региональный проект 
Ненецкого автономного 
округа «Сохранение 
уникальных водных 
объектов»

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 1 623,2 520,0 540,8 562,4 п. 25-28 
Приложения 1 

Программы14 3 G8 ОБ всего, 
в т.ч.

1 623,2 520,0 540,8 562,4

Х Х Х ОБ 1 623,2 520,0 540,8 562,4

4.3.1 Сохранение уникальных 
водных объектов

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 1 623,2 520,0 540,8 562,4 п. 25-28 
Приложения 1 

Программы14 3 G8 ОБ всего, 
в т.ч.

1 623,2 520,0 540,8 562,4



14

Ненецкого автономного 
округа

Х Х Х ОБ 1 623,2 520,0 540,8 562,4

4.3.1.1 Проведение работ по 
очистке водоохранных 
зон от отходов и мусора 
(Экологическая 
реабилитация р. Печора)

Департамент ПР и 
АПК НАО

Х Х Х 2022-2024 Всего: 1 623,2 520,0 540,8 562,4 п. 25-28 
Приложения 1 

Программы14 3 G8 ОБ всего, 
в т.ч.

1 623,2 520,0 540,8 562,4

Х Х Х ОБ 1 623,2 520,0 540,8 562,4


